

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 240.

Telephone 3878 Stago

Brooklyn, N.Y., Panedėl., 11 d. Spalio (October), 1920.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## RUSIJOS SUBMARINAI BALTIJOS JUROJE.

### MANOMA, KAD JIE BANDYS UŽKIRSTI KELIĄ LENKAMS VEŽAMAI AMUNICIJAI

Amerikos Laivyno Departmentas Prisako Savo Admirolui "Gyventi Draugiškai" su Tarybinės Vyriausybės Submariniais

Washington, 10 d. spalio. — Du bolševikų submarinai įlindo į Baltijos jūras ir pasirodė Estonijos pakraštyje, sako oficialiai pranešimai, gauti laivyno ir valstybinio departamento ofisose nuo jų atstovų. Tačiau labai mažai žinoma tų jų submarinų kelionės uždaviniai. Yra spėjama, jog tie du submarinai darbuosis, kad užkirsti kelią lenkams gabenamai amunicijai.

Laivyno departmentas įsakė admirolui Huse, vyriausiam komandieriui Amerikos laivyno Baltijos jūrose, kaip atsinešti linknių tų submarinų. Jis tapo painformuotas, jog Jungtinės Valstijos "nekariauja" su Rusija ir todėl reikia "draugiškai atsinešti" linknių tų submarinų. Kaip pasekme šio instruktavimo Amerikos laivynas neužpildinys tų submarinų, jei pastarieji nekibs prie jo.

Čia telpa tekstas oficialio pareiškimo, išleisto valstybiniame departamente, 7 vakare:

"Valstybinis departamentas gavo žinių iš laivyno departamento, kuris aplaikė informacijų nuo savo pasiuntinių iš Baltijos, kad du bolševikų submarinai landžioja Estonijos pakraštį, kurie, manoma puls lenkams vežančius amuniciją laivus.

"Laivyno departmentas pasiuntė instrukcijas savo admirolui Huse, dabartiniu laiku komanduojančiam tose jūrose Am. laivyną, kad Jungtinės Valstijos 'nekariauja' su Rusija ir todėl mūsų laivai neprivalo atsinešti linknių tų submarinų kaippo linknių priešininkų."

Laivyno viršininkai taip pat pažymėjo, kad dabartiniu laiku Baltijos jūroje tik keturi Amerikos laivai randasi. Ir tie visi laivai esa tik submarinų naikintoriai. Jais esa: Kone, Broome, Gilmore ir Brooks.

de" specialis korespondentas Christianijoje, praneša laikraščiu "Aftenposten", kad Maksimas Litvinovas, Tarybinės Rusijos įgaliotinis, nutraukė pasikalbėjimo ryšius su Norvegijos vyriausybe. Pastaroji atmetė jo pasiūlymus, liečiančius prekybos klausimą su Rusija. Jam buvo įteiktas jojo pasportas ir jis, manoma aplėis šią šalį. Vyks Revelin.

### ŽIEMINĖS KAMPANIJOS UŽDAVINIAI.

Helsingfors, Finija.—Beveik visos telegramos iš Maskvos sako, kad N. Leninas, kalbėdamas rusų kongrese, kurio posėdžiai tęsiasi Maskvoje, smulkmeniškai nupiešęs visų frontų padėtį. Jis taipgi paskelbė, kad visai neabejojama, jog talkininkai remia lenkus ir generolą Wrangelį. Tokiu būdu žieminiai puolimai bus neįvyngiami. Nepaisant visko, Tarybinės Rusijos militarinė ir ekonominė padėtis yra stipri ir todėl jinai garantuoja galutiną pergalę.

### DANCIGO MIESTAS NORI IŠLAIKYTI SAVO NEUTRALYBĘ

Miesto steigiamasis seimas perleido nutarimą, reikalaujantį miestui tikros neutralybės linkui rusų lenkų karo.

ringumo ir todėl nereikia kalbėti apie tai. Sir Reginald Tower, Britanijos augsčiausias komisio- nieris Dancigui, buvo pranešęs Dancigo valstijos tarybai, kad aštuoni vagonai pilniai orlaivių, kurie yra siunčiami Lenkijai, tapo sulaikyti Dancige.

Burgomasteris Sahn pasiūlė seimui projektą atsakymui, jog, atsižvelgiant į Dancigo neutralingumą, valstijos taryba negalinti kiesties į jo reikalus.

### DISKUSUOJA KASLINK UŽGRIEBTO VOKIETIJOS KABLEGRAFO.

Penkių tautų delegacija pradėjo konferenciją apkalbėjimui komunikacijos reikalų. Tarybinės Rusijos, Prancijos, 9 d. spalio. — Ambasadorių taryba Paryžiuje, pabarė vokiečius delei jų pasikėsini- mo sulaikyti laivus Kielio kanale, kurie gabena Lenkijai amuniciją. Ginklus gabena danų laivas "Dorice." Neapsvarsčius dar to incidento, štai ir kitas atsirado. Versailles taikos sutartys reikalauja, kad šis kanalas būtų laisvas ir karo metu.

Taryba taipgi svarsto klausimą kaslink pavedimo plebiscito Jugo-Slavijos provincijai, Klagenfurt, nusisprendimui savo ateities. Toji provincijėlė randasi pietinėje Austrijai, netoli Italijos. Plebiscitas turi įvykti kitą savaitę. Bijomasi, idant nekiltų tautinės riaušės, tad bus pasiūsta talkininkų aficierių būriai.

išdavė jiems pasportus ir pavelino keliauti Finijon. Kuomet jėdu pasiekė šios šalies rubežius, vyriausybė atsakė išleisti juodu. Mat, įstatymai draudžia įvežti gyvus gyvulius iš Rusijos šion šalin ir todėl šiedu amerikoni negali pereiti rubežiaus.

Gal būt vyriausybė mano, jog tasai asilas persiėmęs bolševizmu.

### PLENUOJAMA PLEBISCITAS KLAGENFURTO PROVINCIJAI.

Paryžius, Prancija, 9 d. spalio. — Ambasadorių taryba Paryžiuje, pabarė vokiečius delei jų pasikėsini- mo sulaikyti laivus Kielio kanale, kurie gabena Lenkijai amuniciją. Ginklus gabena danų laivas "Dorice." Neapsvarsčius dar to incidento, štai ir kitas atsirado. Versailles taikos sutartys reikalauja, kad šis kanalas būtų laisvas ir karo metu.

Taryba taipgi svarsto klausimą kaslink pavedimo plebiscito Jugo-Slavijos provincijai, Klagenfurt, nusisprendimui savo ateities. Toji provincijėlė randasi pietinėje Austrijai, netoli Italijos. Plebiscitas turi įvykti kitą savaitę. Bijomasi, idant nekiltų tautinės riaušės, tad bus pasiūsta talkininkų aficierių būriai.

### GEN. DIAZAS BUS ISEPOR- TUOTAS IŠ MEKSIKOS

Meksiko City, Meksiko. — Felixas Diazas bus isdeportuotas iš Vera Cruz, sako pranešimas, išsprukes iš prezidentinių ofisų. Jis bus padėtas ant pirmojo laivo, apleidžiančio tajį portą. Sykiu su juo deportuos dar 50 jo kolegų. Vienas pranešimas pažymi, kad juos deportuos Jungtinėse Valstijos- na.

Laikė derybų su vyriausybe generolas Diazas padavė keliatą reikalavimų, kuriuos vyriausybė turinti priimti, jei nori, kad jis neitų prieš ją. Tarp kitų reikalavimų buvo: demobilizacija jo kariuomenės privalanti būti lyginai tokia, kaip Vilos, kurio kareiviai tapo apripinti žemėmis. Taipgi reikalavo, idant jam būtų sugrąžinta visa jo nuosavybė, kurią užgriebė Carranzos vyriausybė. Sykiu jis pažymėjo, kad jam būtų leista apsigyventi kur tik jis nori.

Su kitais reikalavimais vyriausybė sutinka, bet priešinasi jo pasilikimui čion.

### BRITANIJA GRUMOJA KARU RUSIJOS TARYBINEI RESPUBLIKAI

Būsiąs Panaudotas "Tikrasis Veikimas", Jei Rusai Neišluosuos Britanijos Pavaldinių

Tarybinės Respublikos pasiuntinys kaltina Angliją laužyme apsimainymo belaisvių sutarties.

Didžioji Britanija grūmoja Rusijai karu ir ruošiasi imties "tikrojo veikimo" priešais Tarybinę Respubliką, jei pastaroji neišluosuos Britanijos pavaldinių iki 10 d. šio mėnesio. Taip pažymi "Herold'as", darbininkiškas laikraštis, kuris šiandien išspausdino straipsnį, nurodantį amuniciją. Ginklus gabena danų laivas "Dorice." Neapsvarsčius dar to incidento, štai ir kitas atsirado. Versailles taikos sutartys reikalauja, kad šis kanalas būtų laisvas ir karo metu.

Į tai atsakydamas Leonidas Krasinas, galva Rusų bolševikų prekybinės misijos, pažymėjo, kad Tarybos pasižada išpildyti šiuos Anglijos reikalavimus, kuomet pastaroji pasistengs išpildyti savo prizadus, duotus pereiname liepos mėnesy. Ji- nai tuomet pažadėjo paleisti iš kalėjimų visus kalinius ir sulaikyti visus, priešingus Tarybinei Rusijai, žingsnius.

Tasai rusams pagrąsinimas tapo pasiūstas 1 d. spalio. Jį išsiuntė Earl Curzon, Britanijos užrubežinių reikalų ministeris. Jame sakoma, kad rusai laužo savo duotą žodį pereiname liepos mėnesy.

Leonidas Krasinas, atsakydamas į šį Britanijos užsiuolimą, pasakė, kad Britanija netik kad neįpildė savo duotų prizadų tame susitarime, bet dar šelpia Tarybinės Rusijos priešininkus.

"Britanijos vyriausybės aktualis veikimas" sako Krasinas, "kaip tik ir yra prieštaraujantis tajai sutarčiai, kuri dargi be užgyrimo Rusijos vyriausybės tapo priimta. Diplomatiniais kekliais remdama Lenkiją priimti, jei nori, kad jis neitų prieš ją. Tarp kitų reikalavimų buvo: demobilizacija jo kariuomenės privalanti būti lyginai tokia, kaip Vilos, kurio kareiviai tapo apripinti žemėmis. Taipgi reikalavo, idant jam būtų sugrąžinta visa jo nuosavybė, kurią užgriebė Carranzos vyriausybė. Sykiu jis pažymėjo, kad jam būtų leista apsigyventi kur tik jis nori.

Su kitais reikalavimais vyriausybė sutinka, bet priešinasi jo pasilikimui čion.

čion atsiliko dar nuo caro gadynės."

Sutartis neįėjusi galėn.

Dalis kalinių, esančių britų rankose Egipte, Persijoje, Konstantinopoly ir Batume dar ir po šiai dienai nepri- duota Tarybinei Rusijai, nepaisant, kad tie žmonės trokšta sugrįžti Rusijon, sako Krasinas. Tokiu būdu Rusijos atstovas pareiškia: "Atsižvelgiant į tuosius faktus, Tarybinės Rusijos vyriausybė ima teisę pasakyti, kad toji liepos mėnesio sutartis negalima pavadinti esančia pilnoje galėje, kuomet josios pamatiniai dėsniai yra tremiami tos pačios Britanijos vyriausybės."

Krasinas užtikrino, jog Tarybinė vyriausybė prisitarė ir siūlo Anglijai, kad pastaroji paskelbtų, jog 15 d. šio mėnesio jina išluosuoja visus Rusijos kalinius, esančius Britanijos globoje.

Taipgi privalo būti nuspręsta dienos ir keliai, kuriais būtų tie kaliniai gabunami. Šiuos dalykus pasirįžęs sutvarkyti Maksimas Litvinovas, Tarybinės vyriausybės užrubežinių reikalų komisar- esąs Norvegijoj. Krasinas pareiškė, jog Rusijos vyriausybė tuomet stengtųsi draugiškai pasikalbėti su Azerbaidžano vyriausybe, kad pastaroji paluosuotų iš Baku kalėjimo britus kalinius, delei kurių Anglijos vyriausybė labiausiai rūpinasi. Pagaliaus Krasinas atmetė tą tikrinimą, būk Rusija priešinga išleidimui iš Baku kalėjimo Anglijos pavaldinių.

Kaslink Rusijos kalinių, esančių Britanijos kontrolėje, Curzonas pasakė: "Labai nedidelis skaitlius Rusijos pavaldinių randasi mūsų rankose ir Britanija geidžianti paluosuoti juosius. Jie yra laikomi tik todėl, kad paakstinti bolševikus išpildyti jų pažadėjimą."

7 ASMENYS TAPO SUZEISTI LAIKE RIAUSIŲ ISPANIJOJE.

San Sebastian, Ispanija, 10 d. spalio. — Septyni asmenys tapo sunkiai sužeisti laike sukilimų. Maištai iš- kilo tarpe streikininkų ir valdžiai lojališkų žmonių, ta naudotiės turtu, kuris

### SCHLESWIG'O ATSTOVAI DANŲ SEIME.

Copenhagen, 9 d. spalio. — Schleswig'o atstovai pirmu sykiu susirinko Danijos seime, kuris tapo atidarytas pereiname utarinke. Atidaryme emė dalyvumą Danijos karalius. Keletas karališkos šeimynos nariu dalyvavo, tainėj buvo ir talkininku įgaliotiniu.

"Jo auštenybė", atidarydamas pirma seimo sesiia, reišė karštos užuojautos talkininkams, kurie, savo laimėjimu atitaisė ta neteisingumą, delei kurio Schleswigo kraštas kentė jau nuo 1864 m. Seimo nariai buvo pakviesti valgti sykiu su "jo malonybe", o vėliau visi nuėjo karališkan teatran.

### RIAUSĖS SICILIJOJE.

Rymas, Italija, 9 d. spalio. — Telegramos iš Alcamo, vankarinės dalies Sicilijos, sako, kad neramumai vis auga. Kaimiečiai užimdinėja didžiuosius dvarus. Ministrų taryba svarsto tą nepa- rastą padėtį. Dabartiniu laiku, sako laikraštis "Epoca", Rymo katalikai

### STREIKUOJA HOLLANDIJOS PAŠTININKAI.

Amsterdam, 9 d. spalio. — Šiomis dienomis susstreekavo didžioio pašto skvriaus darbininkai. Streikas plečiasi. Svkiu su paštininkais streikuoją ir telegrafo darbininkai.

### LENKIJA PRAŠO JUNG- TINIŲ VALST. SUTEIKTI JAI MAISTO.

Washington. — Lenkija, per savo atstovybę čionai, padavė formali prašymą, kad Jungtinės Valstijos sušelpų ją maistu.

Atstovybė pažymėjo, kad delei kritiškos padėties Lenkijoje, tikimasi, jog valstybės departamentas padarys galimu paskolinti Lenkijai pinigų, kuriais jina galėtų nusipirkti maisto šioje šalyje. O gal valstybės departamentas suras kitus kelius, kaip pagelbėti jai.

### LITVINOVAS APLEIDŽIA NORVEGIJĄ?

Copenhagen, Danija, 9 d. spalio. — "National Tiden-

### SUAREŠTAVO DU PAVO- JINGUOSIUS "RAUDO- NUKUS."

Sako, nusė tono radikalios literatūros pas juos atrasta. Chicago, Ill., 10 d. spa- lio. — Čion tapo suimti du "nauvingi" asmenys. Nikolaj John Jazžinski ir John Holonev. Sakoma, pas juos rasta "anie nusė tono" revoliucinės dvasios literatū- ros.

Šnipai seka pėdomis, kuriuos manoma, prives juos prie sužadimo "mysteriškos anarhistiškos spaustuvėlės, iš kurios išėina milijonai es- zemliorin anarhistinės li- teratūros."

### FINAI NEISILEIDŽIA DVIEJŲ AMERIKONŲ DELTO, KAD JIE TURI SU SAVIM ASILĄ.

Teirėjoki, Finija, 10 d. spa- lio. — Amerikonai cirkistai, Tom ir Anra Belling, negali įeiti Finijos šali, kadangi jie turi sykiu išlavintą asilą ir keletą šunų. Bellingai buvo Rusijoje. Dabar Tarybinė vyriausybė



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 435 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

KENO DIENOS SUSKAITYTOS?

This translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on October 9, 1926, as required by the Act of October 6, 1917.

Prasidėjus tarpe Tarybų Rusijos ir Lenkijos taikos deryboms, visa kapitalistinė spauda vienu balsu ėmė šaukti, kad Tarybų valdžios dienos suskaitytos, kad lenkų armija sunaikino raudonąją armiją, kad Wrangelio laimėjimai neturi nei saiko, nei masto, kad pačioje Tarybų Rusijoje sukilo darbininkai, valstiečiai ir net kariviai, kad komisarai žudomi, gyvi į upes metami ir tt. Per visą laiką kapitalistinė spauda vaisingo visuomenę viršuje nurodytos rūšies žiniomis. Daugeliu rodėsi, kad ištikrųjų Tarybų Rusijos padėtis bloga, kad jai grėšia pavojus ir kad gal jos gyvavimo dienos jau suskaitytos.

Tuo pačiu laiku, kaip kapitalistinė spauda giedoja Taryboms "amžiną atilį", talkininkai visais galimais būdais rėmė lenkus ir Wrangelį, vedančius karą prieš Tarybas. Talkininkai siuntė lenkų ir Wrangelio frontan ne tik amuniciją ir ginklus, bet ir armiją. Francūzai pasiuntė Wrangelio frontan net savo komandierius, kurie dabar vadovauja visomis kontr-revoliucinėmis jėgomis.

Visa tai buvo daroma tuo žvilgsniu, kad apsvaigintus lenkų imperialistus ir pertraukus užvestas su Tarybomis taikos derybas. Juk talkininkai, ypač Francūzai, bijo minimos taikos, kaip baisiausio maro.

Vienok pastaromis dienomis dalykai virto kiton pusėn. Pirmiausiai gavome žinių, kad Tarybos susitaikė su Finliandija. Padaryta su Finliandija taika turi neapsakomai didelę reikšmę, nes dabar taip vadinamas visas šiaurinis frontas bus likviduotas.

Tuo pačiu laiku gauta žinių, kad tarpe Lenkijos ir Tarybų susitarta padaryti paliaubas. Vadinasi, lenkų rusų fronte sustabdomi mūšiai. Kadangi taikos derybos ėjo labai sunkiai ir jau vos-vos nepakriko, tai padarytas šitas žingsnis yra labai didelis. Žinoma, negalima duoti garbės žodį, kad dabar jau tarpe Lenkijos ir Tarybų bus padaryta galutinai taika, nes dar talkininkai dės didžiausių pastangų, kad prie taikos neprileidus, bet visgi yra viltis, kad taika įvyks. O jeigu taika įvyks, tai keno gyvavimo dienos bus suskaitytos?

Dabar talkininkai apart Lenkijos visais galimais būdais remia vokiškąjį baroną Wrangelį. Dalinas dartinis lenkų armijos laimėjimas irgi aiškinamas tuo, kad Tarybos daugiau domos kreipia prieš Wrangelį, negu prieš lenkus. Su Finliandija taika padaryta ir ta armija, kuri buvo šiauriniame fronte, bus pasiūsta prieš Wrangelį. Jeigu bus susitaikyta su Lenkija, tai visa raudonoji armija patrauks prieš vokiško barono, remiamo, talkininkų, armiją ir su ja apsidirbs labai greitai. Tuomet tikrai bus suskaitytos dienos kontr-revoliucionieriaus Wrangelio armijos viešpatavimo, tuomet bus padarytas galas talkininkų avantiūroms ir Tarybų Respublika griebis už šalies atstatymo darbo.

Jau dabar gauta žinių, kad Wrangelio kompanas Machno, verčiamas savo kareivių, buvo priverstas pereiti bolševikų pusėn ir dabar, po kontrole bolševikų, pradėjęs kariauti prieš Wrangelį. Panašiai pasielgs ir kiti generolai, nes juos irgi privers jų pačių kareiviai pereiti prie bolševikų.

Visa tai imant atydon, reikia drąsiai pasakyti, kad ne Tarybų valdžios gyvavimo dienos suskaitytos, bet visų kontr-revoliucionierių, pasiryžusių nuversti Tarybų valdžią.

Kas su ginklu rankoje eina prieš Tarybų Respubliką, tas pats nuo ginklo žus. Wrangelį laukia toks pat likimas, kokį susilaukė buvusieji jo kolegos: Kolčakas, Judeničius, Denikinas ir kiti.

Penki Metai Dailaus Darbo

Šį rudenį suėjo penki metai nuo to laiko, kaip įsikūrė Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Savo normaliu auginimu ir savo darbu ši draugija pilnai pateisino jos įsteigėjų viltį. Turėdama šiuo metu virš 6,000 narių ir išlėto vis didėdama, išleidusi 7 geras ir naudingas knygas, draugija turi teisės laukti paramos iš visų sveikai protaujančių ir susipratimą turinčių darbininkų.

6,000 narių yra didelė pajiega, yra didelė organizacija. Jos reikalus vesti reikia daug atsivavimo ir daug pasišventimo. Ir reikia pasakyti, kad patsai sunkiausias darbas puola ant centro draugų. Tai laimė, kad ligišiol draugija turi tokius sumanius ir tokius darbščius draugus, kaip Petrika, Steponavičius ir Stankus. Bet reikia žinoti, kad tolydžio jiems vis daugiau darbo pribūna. Kuomet kitos draugijos, mažesnės už L.D.L.D., turi pilnai apmokamą darbininką, ši draugija neturi nei vieno pilnai apmokamo centro darbininko. Ateityje, mums

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

VIESA "KOMUNISTO" IŠPAŽINTIS.

"Lietuvos" N197 tūlas Stasys Gaižutis (Mikas Miļauskis-Michailow), buvęs komunistas, gailiomis ašaromis verkdamas atlieka viešą išpažintį, tokią pat, kokią savo laikais atliko Kleofas Jurgelionis, kad jis buvęs paklydęs iš teisingo kelio, buvęs apsvaigęs ir todėl dirbęs komunistų partijoje. Tik dabar sugrįžęs teisingan kelią ir pradėjęs dirbti naudingą darbą dėl Lietuvos buržuazijos. Jis kviečia visus pasekti jo pėdomis.

Susipratę darbininkai, žinoma, nepaseks Gaižučio pėdomis, bet tokie ponai, kaip Michelsonai, Jurgelioniai, Grigaičiai ir kompanija pilnai gali pasekti. Juk kolegos jau atsivertę — Bagočius nukeliavo pas republikonus, Smelstorius ir kiti panašūs socialistai, nuvykę Lietuvon, dirba valdžioje ir niekas neginėys, kad likusieji "moksliniai" socialistai nepaseks jų pėdomis.

Turime pažymėti, kad prie komunistų buvo ir yra prisiplakusių visokių elementų, kurie tankiai pereina prie kontr-revoliucionierių. Taigi vieno-kito tokio atsivertėlio išpažintis darbininkų judėjime jokios reikšmės neturi.

CEBATA LAIZIUS KAMINA.

Jungtinių Valstijų teisdarystės departamente gauta rašutis jau ramina ceobatlaizius, kurie, andziocdam po galę turinčių rastines, maldauja pohlmanis kairiams laisvės. Kada socialistų delegacija buvo nuvykusi pas Palmerį maldauti amnestijos, jis griežtai jiems atsakė, paaiskindamas, kad dar mazai kalėjimuose esą politinių kalinių. Bet dabar tas pats Palmeris vėl pranešė, kad surašas polit. kalinių busias perduotas Wilsonui taip greitai, kaip teisdarystės departamentas spėsias peržiūrėti visų nuteistųjų dokumentus. Jis išreiškė nuomonę, kad gal dalis politinių kalinių ir būsianti paliejuota.

Jeigu Palmerio žodžiai tiesiai pataikys į augščiausio ausį, tuomet ir socialistai galės lengvai atsiverti ir pagarbinti viešpatį, kad jų vargų šuo ant uodegos nusisnėš.

Kada Debsas tapo nuteistas, tai augštesnėji valdžia amatinių mokyklų del vaiku, norėjo, kad jis duotų žodį, šitas įstatymas apima jau-

rodos, draugijos nariai turės teikti daugiau pagelbos centrui idejinii ir materialiniu žvilgsniu.

Gyvename aštrios reakcijos laikais, kuomet tautininkai ir klerikalai dirba išsiuose. Turint tai omėnyje, niekuomet nereikia nedavertint tos rofės, kokią lošia L. D.L.D. ir Moterų Progresyvis Susivienijimas.

Teko girdėti, kad sekančiais metais draugija ruošiasi leisti kelias lygiai Markso knygas ir vieną knygą apie Markso mokslą. Atsimenant, kiek daug pinigų reikia dabar išleisti gerai knygai, lengva suprasti, kad savo užduotį draugija tuo geriau pajiegs atlikti, juo daugiau turės jinai narių.

jog išėjęs iš kalėjimo nevarys savo propagandos. Jei gu tuomet Debsas būtų davęs toį pažadą, jis tuojaus būtų tapęs liuosas. Bet Debsas atsisakė tą padaryti. Dabar Debsas jau išsižada III Internacionalo, jis galutinai prisitaiko prie oportunistinės Socialistų Partijos. Kadangi valdžia dar jau prielankiau atsisėša Socialistų Partijos linkui, tai galimas daiktas, kad Debsas ir kiti tos partijos nariai ir taps paliejuoti. Bet juos paliejuos ne del to, kad maldauja Socialistų Partija, bet del to, kad tie žmonės, paleisti iš kalėjimo, nebus buržuazijai labai pavojingi. Tuo tarpu dabartinė demokratų administracija irgi parodys savo "demokratingumą."

RUSIJOJ ĮVESTAS PRIVERTINAS AMATŲ MOKYMASIS

Rusijoje trūksta amatnikų. Jau buvo pranešimu, kad Tarybų valdžia laukia iš užsienių, ypač iš Amerikos grįžtančių darbininkų, kurie turi daugiau patyrimų apie amatus. Čia, Amerikoje, buvo pradėta organizuoti amatninkai teikimui Tarybų Rusijai pagelbos, buvo plenuojama didesniuose miestuose įsteigti kursai, kad darbininkai, manantys grįžti Rusijon, daugiau prisilavintų ir paskui ten daugiau naudos atneštų. Bet iš to, rodosi, nieko neišejo, nes atsirado opozicija, prasidėjo intrigos, kurios, žinoma, pradėtam darbu labai užkenkė, nes daugelis veikėjų nuo to darbo pasitraukė.

Dabar Tarybų valdžia išleido įstatymą, kuriuo visi darbininkai, nuo 18 iki 40 metų, privalo mokintis amatų—privalo lankyti tam tikrus kursus. Šitas įstatymas tapo paskelbtas oficialiam Tarybų Pild. Kom. organe "Izvestija" 11 d. liepos. Jis skamba sekamai:

"Kad padarius galą technikinii darbininkų neprisirigimui ir prašalinti tą technikiniai išsilavinusių darbininkų nedateklių, kuris dabar apsiereiskia, Liaudies Komisarų Taryba nusprendė, kad: 1) Visi darbininkai nuo 18 iki 40 metų, amžiaus privalo pereiti technikinio žinojimo kursą savo darbo šakose. 2) Tose industrijuose, kur nėra amatinių mokyklų del vaiku,

norėjo, kad jis duotų žodį, šitas įstatymas apima jau-rodos, draugijos nariai turės teikti daugiau pagelbos centrui idejinii ir materialiniu žvilgsniu.

Gyvename aštrios reakcijos laikais, kuomet tautininkai ir klerikalai dirba išsiuose. Turint tai omėnyje, niekuomet nereikia nedavertint tos rofės, kokią lošia L. D.L.D. ir Moterų Progresyvis Susivienijimas.

Teko girdėti, kad sekančiais metais draugija ruošiasi leisti kelias lygiai Markso knygas ir vieną knygą apie Markso mokslą. Atsimenant, kiek daug pinigų reikia dabar išleisti gerai knygai, lengva suprasti, kad savo užduotį draugija tuo geriau pajiegs atlikti, juo daugiau turės jinai narių.

nuolius nuo 14 metų amsono žurnalo "Reconstruction." 3) Nuo šitų pareigų paliejuojami tik tie, kurie yra jau baigę amatinius kursus. 4) Darbininkai senesni negu 40 metų paliejuojami nuo lankymo mokyklų, jei bent jie patys liuosu noru norės įgyti amatų mokslą. 5) Amatų kursai darbininkams įkurti vakarais. 6) Darbininko, lankančio kursas, darbo diena neprivalo būti ilgesnė 6-ių valandų. 7) Jaunesniems 18-kos metų darbo diena neprivalo būti ilgesnė 4 valandų ir amatų mokykloje privalo būti nemažiau 4 valandų. 8) Darbininkai, lankantys amatų mokyklą, gauna pilną uždarbį, kaip ir visą laiką dirbdami. 9) Už neatėjimą į mokyklą bus baudžiamai lyginai taip, kaip ir už neatėjimą į darbą."

Pasirašo po šiuo dekretu: Liaudies Komisarų Tarybos Pirmininkas V. Uljanov (Lenin), Tarybos Reikalų Vedėjas V. Bonč-Brujevič ir Sekretorius—L. Fotijeva.

Daugeliu mūsų sugrįžus iš Amerikos, veikiausiai prisieis dar Rusijoje eiti į amatų mokyklą, vieton nuvykus parodyti ką nors naujo, patirto Amerikoje, kur technika yra gana augštai išsivysčius. Ir vieton prisidėti prie atstatymo šalies, dar apsunkinsime šalį, lankydami mokyklą.

POLITINĖS PASTABOS

Hillquitizmo evoliucija. Aniuolu sargu Am. Socialistų Partijos yra p. Hillquitas. Soc. Partijos evoliucija yra tai hillquitizmo evoliucija. Hillquitas yra geras žongleris. Jisai pataikytų ir ant virtutės vaikščioti. Kuomet Amerikoje papučia aštresnis vėjas, Hillquitas palinksta prie "revoliucinum"; kuomet madon įeina oportunizmas, Hillquitas paskelbia naujus obalčius. Su pačia partijos minia jisai mažai tesiskaito. Partija, padėkim, nusprendė prisidėti prie III Internacionalo, bet Hillquitas mano, kad Amerikoje, šiuo tarpu, apsimoka kovot su III Intern. Ir jisai veda tą kovą, manydamas, kad tuo būdu pasiseks įgyti liaurų pas liberalus ir pravesti į kongresą... na, kad ir M. Londoną.

Sykiu su Hillquitu pakrypo dešinėn ir visa kamarilė. Karo metu Hillquitas bent sakėsi šlykštėjusis Spargo, Bensonas ir tokių šlanštų, kaip "Appeal to Reason."

Bet dabar mes matom, kad socialistinių judošiuku laikraštį jau bendradarbiauja p. Kate O'Hare. Ta žmona sėdėjo kalėjime, nes pilnai pritarė karui, o spauda paskelbia jį komunistų lyderiu ir net Lenino sekretorium. "Naujienos" tuojaus pasigauna tuos pranešimus ir parašo didžiausios editorialis apie komunistų provokacijas. Bet kada tie komunistų "lyderiai" būna pripažinti nieko bendro su komunistais neturinčiais ir kartais net nepročišiais, tuomet "Naujienos" užčiaupia savo burnelę ir nutyli visą dalyką.

Triu.

Bensonas karo metu buvo nachališkiausias patriotas. Hillquitas ir Co. šalinosi nuo jo, bet dabar tarpe benzonizmo ir hillquitizmo nėra jokio skirtumo. Juos vienija bendra neapykanta prieš Maskvą.

ZIGZAGAI

Kas tai yra, kad apie M. Yčą nieko negirdėti. Nei tarpe diplomatų, nei tarpe ministrų jo vardas yra garsus, neigi Steigiamajam Seiman jisai pateko. Ar tik neapsivogė kur nors? Politine mirčia laimingai mirė ir p. Gabrys. Apie jį nei lapė nelajo ir tik retkarčiais pats prabilsta su praities "nuveiktis darbas."

Smalavirių Sąjunga auga. So. Bostone iš jos pabėgo penki švaresni darbininkai, nes pamatė, kokie "socialistai" išeina iš Bagočiaus ir Michelsono. Užtat Elizabeth'e atsirado penki smalaviriai. Dievas juos neapleidžia.

Brooklyno tūli veikėjai vėl pakėlė "svarbų" klausimą—tai solistų klausimą. Aš patarčiau visus solistus, reikalaujančius atlyginimo, pasiūsti pas buržuaziją, o draugijoms ir kypoms įsigyti po keliatą gaidžių, kurie rengiamuose koncertuose gali išpildyti ne tik solistų, bet ir duetų roles ir be jokio atlyginimo. Tokiu būdu rengėjai turės daugiau pelno.

"Keleivio" agentura plačiai veikia. Ji sužinojo, kad ir J. Stilsonas Lietuvoje "tapęs" valdžios šnipu. O kad patirti kas ochrankoje tarnauja, tai pačiam reikia tos ochrankos būti kokiū nors viršininku, nes kitaip kaipgi galėsi patirti... "Keleivis", "Proletaras" ir "Naujienos" daugiausiai apie šnipus sužino...

"Naujienos" sako, kad komunistų popiežius esąs Leninas. Well, "Naujienos" irgi turi savo popiežių Kautskį, kuris skaitosi visų socialistų galva. Tai kas tame blogo, kad komunistai neapsieina be popiežiaus?

Kaip tik valdžia suareštuoja kokį nors žmogelį arba idiotą, tai kapitalistinė spauda paskelbia jį komunistų lyderiu ir net Lenino sekretorium. "Naujienos" tuojaus pasigauna tuos pranešimus ir parašo didžiausios editorialis apie komunistų provokacijas. Bet kada tie komunistų "lyderiai" būna pripažinti nieko bendro su komunistais neturinčiais ir kartais net nepročišiais, tuomet "Naujienos" užčiaupia savo burnelę ir nutyli visą dalyką.

Triu.

DYSMENORRHEA

Tūli gydytojai tvirtina, kad nuo 50 iki 80 mūsimečių Amerikos merginų kankinasi skausmuose laike reguliariškų andrapanių (mėnesinių).

Kiekvienoj mokykloj, krautuvėj, dirbtuvėj, ofise ar name būna daug periskadų jaunoms moterims iš priežasties sopulingų andrapanių.

Šis nesmagumas taip išsiplatinęs, taip lengvai ir aiškiai permatomas net mažai nusimanantiems vyrams, kad daugelis gydytojų parašė tam tikrus pamfletus ir knygas su patarimais, paaiškinimais, kas daryti ir ko vengti, kad apsiliekti su nesmagumais laike mėnesinių.

Keisčiausia tas, kad daugelis merginų nedrįsta paklausti gydytojo patarimo. Tūlos moterys jaučiasi ant tiek "smart", kad panaudoja įvairias gyduoles pagal medikaliskų knygų nurodymus. Tūlos moterys vartoja opiatus, kad pripratina prie opium. Tai blogas įprotis. Daugelis vartoja aspirin arba acetyl salicylic rūgštį. Kitos vartoja degtinę ir "džinę". Suprantama, pastarosios "gyduolės" "palengvina" netik apkaliamą ligą, bet ir visokias ligas suminkština. Apie tai argumentuoti nėra reikala.

Dr. Litzenger sako, kad atsakančiausias gyduolės palengvimui moterų ligų (andrapanėse), tai benzyl benzoate. Jis ištyrė 43 ligones ir atrado, jog 35 moterys negalinčios atlikti dieninių pareigų laike andrapanių. 29 iš 43 buvo priverstos atgulti į lovą. Dr. Litzenger sutaisė maisytas gyduoles del minėtų ligonių. Štai jo receptas:

Benzyl benzoate ... 10 Akacijos klijų ..... 5 Eriodictyon elixir aromatic ..... 35

Dozai šių gyduolių nuo pusės iki pilno arbatimo šaukšto. Eriodictyon arba yerva santa nepagelbėjo visoms 43 moterims. Bet 27 moterų skausmas visiškai buvo sustabdytas. Astuonioms moterims skausmai žymiai buvo sumazinta ir 6 moterims nieko negelbėjo.

Nedaug primant atropino gera pagelba, bet daug paimitant — pavojinga. Aišku, kad vietoje morphino, opium ir alcoholio nuo dysmenorrhoea, benzyl benzoate naudingiausia.

Galų-gale 99 iš 100 moterų, kurios vartoja gyduoles, gali apsieiti be gyduolių, jei tik nepatingėtų išsimaudyti šiltoje maudynėje. Moderniškos miestų maudynės, daugelyj atsitikimų, pavaduoja senos mados gydymus gyduolėmis. Kiek tai svietinginių ir nežinelių, turėdami maudynę šale miegamo kambario, slankioj apskretę, apsusę. Tinginystė—skurdo motina. Svarus kūnas lopuose labiau gerbiamas, negu purvinas šilkuose.

Jei ne kasdien, tai kas antrą dieną patartina išsimaudyti šiltoje maudynėje.



### MŪSŲ PATYRIMAI APIE WORCESTERIO POLIT. KAL. FONDA

Tulas laikas tam atgal, tapo patirtas nenaturalis, bet kraipytas ir kad raides panašios į J. Neviacko rankraštį. Todėl gauta J. Neviacko kelias laiškus ir sykiu su visomis kvitomis, ant kurių pasirašęs A. K. Vaitkus, perduota ekspertui. Nuo eksperto gautas toks atsakymas:

STATE OF NEW YORK,  
CITY OF NEW YORK, ss.,  
COUNTY OF KINGS.

GEORGE W. HARMAN, being duly sworn deposes and says:—

1. That he is an Examiner of Questioned Handwriting with offices at 44 Court Street, in the Borough of Brooklyn, City and State of New York.
2. That on or about the 10 day of Sept. 1920, there was submitted to him certain receipts which said receipts were partially printed and partially filled in by hand. There was also submitted to the deponent at the same time certain signatures and writings which the deponent was informed were those by and of J. Neviackas. Deponent at that time was requested to compare the said writings and signatures avowedly those of J. Neviackas with the writings and signatures on the receipts aforementioned.
3. Deponent has made an examination and a comparison of the handwritings and all specimens submitted to him and finds as follows:—

(a)—The slant, pen pressure, size of letters, crossing of "t's", dotting "i's", and accents in all specimens are similar.

(b)—There are three totally different styles of letters used in the four signatures.

(c)—The method of making the capital "K" and the small "k" are identical in all specimens.

(d)—The crossing of the "t" with a stiff stubby line in the written receipt marked "61" is similar to the stiff stubby line used in the letters of J. Neviackas submitted as standards.

(e)—The handwriting or possesscript in the receipt of A. K. Vaitkus for \$111.50 is a perfect production of every characteristic of the standard writing of J. Neviackas.

(f)—The habit of using the "s" is found in both the questioned receipts and in the admitted writings.

(g)—The dotting of the "i" in the questioned receipts is similar to the dotting of the "i" in the admitted letters.

(h)—The figures in both the questioned documents and in the admitted letters are alike.

4. Upon information and belief based upon the above statement it is my opinion that the questioned documents and the admitted letters were written by the same person and that the apparent difference between the writings is caused by the effort of the person writing them to assimilate some other person's writing.

ings is caused by the effort of the person writing them to assimilate some other person's writing.

Sworn to before me this 16th day of Sept 1920.

*George W. Harman*  
Commissioner of Deeds for the City of New York

RECORDS IN THE COUNTY OF KINGS  
CERTIFICATES FILED IN OFFICE OF  
KINGS COUNTY REGISTER NO. 224, 473  
KINGS COUNTY CLERK V. 34  
NEW YORK COUNTY REGISTER  
NEW YORK COUNTY CLERK  
KINGS COUNTY CLERK NO. 1657

*Term Expires 4/17/22.*

(Vertimas.)  
NEW YORKO VALSTIJA, :  
NEW YORKO MIESTAS, :  
KINGS APSKRITIS.  
GEORGE W. HARMAN, priderin-  
gai prisikintas, liūdi ja ir sako:—

1. Kad jis yra Ištyrėjas Abejojamų Rankraščių, turintis savo raštines po num. 44 Court St., Brooklyne, New Yorko mieste ir valstijoje.
2. Kad apie ar 10 d. Rugsėjo, 1920, jam buvo priduta tulos kvitės, kurios buvo dalinai spausdintos ir dalinai rankraščiu pripildytos. Priskintajam taipgi buvo priduta tuli rankraščiai ir parašai, kurie, prisikintasis buvo informuotas, buvo rašyti J. Neviacko. Prisikintasis tuokart buvo prašomas palyginti tikruosius J. Neviacko rankraščius ir parašus su rankraščiais ir parašais ant visų minėtų kvitų.
3. Prisikintasis padarė ištirimą ir palyginimą rankraščių ant visų pridavimų ir atranda sekama:

(a) Gulstumas, plunksnos spaudimas, raidžių didumas, perbraukimas raidžių "l", užtaškavimas raidžių "i", ir akcentai ant visų pridavimų yra vienodi.

(b)—Yra trys visiškai skirtingos raidžių rūšys, vartotos keturiuose parašuose.

(c)—Būdas rašymo didžiosios "K" ir mažosios "k" yra vienodas ant visų pridavimų.

(d)—Stangus bukas perbraukimas raidės "t" ant išrašytos kvitos, pažymėtos "61", yra vienodas su stangiu buku perbraukimu, vartotu pridutuose J. Neviacko tikruose laiškuose.

(e)—Rankraštis arba prierašas ant A. K. Vaitkaus kvitos už \$111.50 yra gryniausia J. Neviacko tikrojo rankraščio išdava kiekvienoje jo ypatybėje.

(f)—Būdas rašyme raidės "s" at-  
rasta vienodas kvitose ir tikruose rankraščiuose.

(g)—Užtaškavimas raidės "i" kvitose yra vienodas su užtaškavimu raidės "i" tikruose laiškuose.

(h)—Numeriai abejojamuose dokumentuose ir tikruose laiškuose yra vienodi.

4. Remiantis informacija ir supratimu, parentu viršuj minėtai pareikškimais, mano nuomonė yra, kad tie abejojamieji dokumentai ir tikrieji laiška yra rašyti to paties asmens ir kad paviršutinis skirtumas tarpe rankraščių yra padarytas per pastangas juos rašiusio asmens, kad nudavus kokio kito asmens rankraštį.

G. W. HARMAN.  
16 d. Rugsėjo, 1920.

Čia paduodame keliatą fotografuo-  
tų A. K. Vaitkaus kvitų ir origina-  
lių J. Neviacko parašų nuo laišku,  
kurių nemažai buvo ekspertui pri-  
duota.

Primta nuo draugo P. Jamošiuono  
dėl P. K. Fondo \$7.00. Širdingai ačiu  
A. K. Vaitkus, įzd.

Gerb. Drauge:—

Šiuomi pranešu, jogei nuo Jūs aplaikiau dėl  
P. K. Fondo \$111.50 Varde P. K. Fondo tarius aukau-  
tojams širdingiausiai ačiu.

Draugiškai  
*A. K. Vaitkus*  
P. K. Fondo išdlininkas.

18

Primta nuo draugo P. Jamošiuono  
dėl P. K. Fondo \$7.00. Širdingai ačiu  
A. K. Vaitkus, įzd.

Gerb. Drauge:—

Šiuomi pranešu, jogei nuo Jūs aplaikiau dėl  
P. K. Fondo \$111.50 Varde P. K. Fondo tarius aukau-  
tojams širdingiausiai ačiu.

Draugiškai  
*A. K. Vaitkus*  
P. K. Fondo išdlininkas.

23

Primta nuo draugo P. Jamošiuono  
dėl P. K. Fondo \$7.00. Širdingai ačiu  
A. K. Vaitkus, įzd.

Gerb. Drauge:—

Šiuomi pranešu, jogei nuo Jūs aplaikiau dėl  
P. K. Fondo \$111.50 Varde P. K. Fondo tarius aukau-  
tojams širdingiausiai ačiu.

Draugiškai  
*A. K. Vaitkus*  
P. K. Fondo išdlininkas.

13

Primta nuo draugo P. Jamošiuono  
dėl P. K. Fondo \$7.00. Širdingai ačiu  
A. K. Vaitkus, įzd.

Gerb. Drauge:—

Šiuomi pranešu, jogei nuo Jūs aplaikiau dėl  
P. K. Fondo \$111.50 Varde P. K. Fondo tarius aukau-  
tojams širdingiausiai ačiu.

Draugiškai  
*A. K. Vaitkus*  
P. K. Fondo išdlininkas.

13

Taipgi buvo užklausta American Express kompanija, kas išmainė "money order" pasiūstą minėtam fondui, tai gautas sekamas atsakymas:

AMERICAN EXPRESS COMPANY  
100 WARREN ST., NEW YORK

J. W. SCOTT  
AUDITOR OF DOMESTIC ACCOUNTS

Sept. 2nd, 1920.

168

- Money Order A-

3286208 - \$24.50 - April 20th, 1920.

Gentlemen:—

In reply to your letter of August 24th, we wish to advise that the following endorsements appear on the above mentioned Money Order.

"P. K. Fondas - Pay to Joseph Neviackas,  
Park Trust Co.,  
Worcester, Mass.,  
4/21/20."

Yours truly,

*Joseph Neviackas*  
Despatch

VM/CM

Tai tokios tyrinėjimo pasekmės apie minimą Worcesterio fondą. Nors mes turime ir daugiau dokumentų, bet manome, kad užtenka tų, kuriuos čia patalpino. Jei bus reikalus, tuomet duosime ir daugiau.

Mes savo darba, kuris mums buvo pavestas, skaitome užbaigę.

Deportuojamų ir Kalinių Gelbėjimo Fondo sekretorius  
A. BILDA.  
79 Hudson Ave.,  
Brooklyn, N. Y.

DR-GO V. CEPATČIO LAIDOTUVĖS.  
TORONTO, ONT. (Canada).  
—24 d. rugs. čia pasimirė d. Vincentas Cepaitis. Mirė nuojokių bažnytinė ceremonij.

džiuvos, eidamas 27 metus.  
Canadoj išgyveno virš 7 metus.  
Velionis buvo laisvų pažiūrų, tad ir laidotuvės atsibuvo be jokiu bažnytinė ceremonij.

## Milžiniškas Koncertas!

Rengia L.D.L.D. VII Apskritis  
Nedėlioje  
17 dieną Spalio  
October, 1920



MECHANICS HALL  
MAIN STREET,  
WORCESTER, MASS.

Svetainė bus atdara 1 val. po pietų, o programą prasidės lygiai 2 val.

Šio koncerto programą išpildys garsiausi solistai ir geriausiai išlavinti Massachusetts Valstijos Chorai.  
Solistai: J. Butėnas, basso iš Cleveland, Ohio; K. Menkeliniūtė, soprano, iš Brooklyn, N. Y.; Iz. Avietėnaitė, iš Worcester, Mass.; V. Putvinskaitė, soprano, iš Brockton, Mass.  
Chorai: "Liuosybės" Choras iš Montello, Mass; "Liaudies" Choras, iš Lawrence, Mass.; "Birutės Kanklių" Choras, iš So. Boston; Lietuvių Lavinosi Ratelio Choras, iš Norwood, Mass. ir "Aido" Choras, iš Worcester.  
Nuoširdžiai kviečiame vietinius ir iš apielinkės lietuvius atsilankyti į šį puikiausį koncertą ir tuomi parenti vienatinę tikrai darbininkiską Lietuvių Literatinę Draugiją Amerikoje — L.D.L.D.

ĮZANGA 75c., \$1.00, \$1.50, SU KARĖS TAKSŌM

Kviečia RENGĖJAI.

alio 1920  
RHEA  
tvirtina,  
0 nuosim-  
ginių kan-  
s laike re-  
tdrapanių  
mokykloj,  
vėj, ofise  
aug peris-  
oterims iš-  
ingų ant-  
as taip iš-  
engvai ir  
as net ma-  
ms vyras,  
dytojų pa-  
pamfletus  
arimais, pa-  
laryti ir ko-  
nkti su ne-  
mėnesinių.  
s, kad dau-  
edrišta pa-  
patarimo.  
jauciasi ant  
id panaudo-  
toles pagal-  
tų nurody-  
erys vartoja  
pripratina  
blogas įpro-  
artoja aspi-  
yl salicylic  
artoja degti-  
Supranta-  
"gyduoles"  
tik apkalba-  
visokias li-  
a. Apie tai  
ėra reikal-  
rger sako,  
asios gyduo-  
tū moterų li-  
s, tai ben-  
fis ištyrė 43  
o, jog 35 mo-  
čiois atlikti  
ų laike ant-  
43 buvo pri-  
j lovą. Dr.  
itaisė maisy-  
el minėtų li-  
receptais:  
zoate .... 10  
ju ..... 5  
elixir  
..... 35  
yduolių nuo  
no arbatinio  
dictyon arba  
apagelbejo vi-  
ims. Bet 27  
nas visiškai  
ytas. Aštuon-  
ms skausmai  
umazinta ir 6  
o negelbejo.  
iant atropino  
bet daug pa-  
jįnga.  
vietoje mor-  
ir alcoholio  
rrhea, benzyl  
ingiausia.  
is 100 mote-  
toja gyduoles,  
e gyduolių, jei  
ų išsimaudyti  
nėje. Moder-  
tų maudynės,  
ikimų, pava-  
ados gydymus  
Kiek tai svie-  
nežinėlių, tu-  
ynė šale mie-  
rio, slankioja  
usę. Tinginy-  
notina. Svarus  
e labiaus ger-  
purvinas sil-  
dien, tai kas  
patartina iš-  
ie maudynėje



VIETINĖS ŽINIOS.

Stoka namų, bet steigia teatrų. New Yorke ir Brooklyne trūksta gyvenamųjų namų. Bet teatrų tai jau netrūksta. Šiam sezonui bus išleista virš 25 milijonų dolerių naujiems teatram įsteigti.

Dainininko J. Butėno pranešimas progresyviems New Yorke ir New Jersey valstijos draugijoms ir kuopoms.

Pabaigoj šio mėnesio, būtent 26, 27, 28 ir 29 dienos būsia New Yorke apilinkėj ir turėsiu lūso laiko. Taigi, jei pažymėtose dienose draugijos ar kuopos rengtų kokius koncertus — aš patarnačiau už mažą atlyginimą.

J. Butėnas. Kreipkitės sekanti adresu: J. Butėnas, 1101 E. 78th St., Cleveland, Ohio.

Brooklyniečių atyda. 12 d. spalio, New Plaza Hall, įvyks L.M.P.S. 1-mos kuopos prakalbos su pusėtinai įvairiu programu. Kalbės pasižymėję vietiniai kalbėtojai, o taipgi ir viena puiki kalbėtoja, moteris, kuri yra atvykusi iš vakarinių valstijų.

Be to, dainuos "Aido" choras ir žiaip bus įvairių pamarginimų. Ypatingai ant šių prakalby kviečiame moteris. L.M.P.S. kas metai laiko agitacijos savaitę, tikslu, kad pritraukti į savo eiles moteris darbininkes ir supažindinti jas su darbininkų klesiniu judėjimu.

"Ištrūkęs" gatvekaris sužeidė 10 pasażierių. Ant 128-tos gatvės vieno gatvekario, kuriame važiuo keli desėtkai žmonių, sugedo tarmozas ir mašinistas liko bėspėkiu jį sukontroliuoti.

Tyrinėja... Rokie tai tyrinėtojai vaikščioja po New Yorke restoranus ir žiūri kainų. New Yorke restoranuose niekas neatpigo, o dar labiau viskas pabrango. Tuo tarpu, Pittsburgje ir Clevelande žymu kainų puolimas.

Sulyg amato ir liga. Pereitą ketvergą ant kampo 42-ros gatvės ir Broadway tapo sujunginti visi savais reikalais eję praeiviai, kuomet staug pasigirdo rustus didelio šūnės lojimo balsas.

ST. CLAIRIEČIUI.— Jūsų žinutė abai suvėluota. VIETINIAI PRANEŠIMAI NEWARK, N. J.— L.D.L.D. 5-tos kuopos susirinkimas įvyks panedėly, 11 d. spalio, 7:30 val. vakare, 286 Jefferson St.

Pirkite Šią Įdomią Knygą Dabar, Tai Gausite Dar ir Dovanų! Šią knygą būtina reikia turėti kiekvienam žmogui, vedusiam ar nevedusiam. Toje knygoje yra daugybė aiškių ir teisingų žinių apie lytiškąjį gyvenimą, apie lyties ligas ir kaip jų išsigaugoti; apie saugųstę, prostituciją ir kitus dalykus, kurie rišasi su lytimi ir laimingo žmogaus gyvenimu.

kur tas keistas balsas ejo. Bet dar labiau nustebė, kuomet pamatė vietoj buldogo žmogų, kuris visa burna pamėgdžiojo šūni. Moters su baimė šalinosi nuo to šūnies tolyn. Bežiūrint susidarė būrys žiopsotojų, kurių vieni juokėsi, kiti stebėjosi... Pribuvo ir policistas. Tas sudavė "šūniui" per petį, norėdamas pertraukti tą jo keistą elgūnasi, bet pastarasis neatkreipė domos.

Pranešimas. Vienintelė ir geriausia šioj apilinkėj šokių mokykla, tai Stern's Šokių Mokykla, kuri randasi 954 Broadway, kamps Myrtle Ave. Šita mokykla yra viena iš geriausių todėl, kad jos mokytojai turi patyrimo mokymė jau per 41 metus; užtaigi lankantieji tą šokių mokyklą, kur-kas greičiau išmoksta, nes gauna patyrimus mokytojus.

RAŠYTOJŲ ATYDAI Paskiriu \$25 Atlyginimo Tiems, kurie parašys tinkantį veikalą, kuris būtų pritaikintas prie dabartinio momento, kaip tai: DRAMA, MELODRAMĄ arba TRAGEDIJĄ. Kurie gal turite parašę, arba rengiatės parašyti, atsišaukite: W. STRYGAS 3022 W. 40th St., Chicago, Ill.

Red. Atsakymai V. DAUKŠIUI, "Lietuvių Filmų Bendrovės Sekretoriui".— Tamstos atsakymą į tilpusią Požemio žinutę "Laisvės" No. 231 gavome, bet taipinti negalima. Vieton atsakyti į Požemio paduotus užmetimus, tamsta didesnę dalį savo rašto pašventė biznio reklamai, kasakoji, kokie pavelskai bus sekancioje serijoje ir t.t. Juk Požemis nei puse lūpų nepaišminė apie tai, kas bus, o tik kalbėjo, kas buvo, todėl ir atsakymą reikią duoti tik į padarytus užmetimus.

KURSAS NUPUOLĖ Tai geriausia proga daug aukštinų ir Lietuvos nusiat. Greitme nusiantumo pinigų nieks su manim negalėktynuoti; visiems pinigų siuntėjams pristatoma kvitas su parašais priėmėjų pinigų. Laivakorčių agentūra į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pasai kelionėi į Lietuvą. Padarymas lietuviškų dokumentų. P pinigų siųskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

CUNARD LINE S.S. AQUITANIA ISPLAUKS Spalio (Oct.) 12 į Hamburg ir Libavą PER ANGLIJĄ I HAMBURG - - - \$125.00 I LIBAVĄ - - - \$145.00 Karės Taksų - - - \$5.00 Kreipkitės į artimiausią Cunard Linijos agentūrą.

ŠVEDIJOS AMERIKONISKA LINIJA 24 STATE ST., NEW YORK CITY. Greitas pasižierinis patarnavimas iš New Yorke per Gothenburgą į LAIVAS DROTNINGHOLN ISPLAUKIA SPALIO 7 d. LAIVAS STCKHOLM ISPLAUKIA SPALIO 28 d.

ATSIDARĖ NAUJA KRAUTUVE kur galima gauti APINIŲ IR SELYKLŲ 796 GRAND STREET, netoli Bushwick Avenue Brooklyn, N. Y. (239-241)

SIUOMI PRANEŠAME, JOG ADVOKATAI CHARLES RECHT ir ROSE WEISS perkė savo ofisus po num. 110 West 40th St. Room 404. Telephone: Bryant 5943.

J Levandauskas GRABORIUS 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y. Telephone 2351 Greenpoint

41 Metai Kaip Gyvoja Stern šokių Mokykla, 952 Broadway kamps Myrtle Ave. Brooklyn, N. Y. Telephone Bushwick 4943.

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja šoferių ir Mechanikų. Išmokinti kiekvieną ypata — jau šiandien, vyra ar moferiškai. Už laikme gyvena lietuviška kursas ir angliškais lietuviška kursas.

J GARSVA 31 Bedford Ave., 264 Frant St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2360 Greenpoint

LIETUVIŠKOS NOTOS. Naujos dainos ant 4 balsų išsimokimui notų, 8 lekcijos be mokytojų visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N.E. Cleveland, O.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI išegzaminuokite Savo Dantis. Savo darba gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio. Drs. H. & J. Zasuly Chirurgical-Dentistai 257 South 2nd St., Kamas Havemeyer Brooklyn, N. Y.

CUNARD LINE S.S. SAXONIA Išplauks Spalio (October) 30 d. TIESIAI Į HAMBURGĄ TREČIA KLESA KAINUOS \$125.00. Karės taksų \$5.00 Klauskit informacijų pas autorizuotus agentus Cunard Linijos.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo murlinai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir višuose priemiestuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyn. 1 fam.—nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200

Nuga-Tone PASEKME PO 20 DIENŲ arba gražiname Jums pinigų. PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUVĄ, STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERIS.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevičius & Co. Išmokinti kiekvieną ypata — jau šiandien, vyra ar moferiškai. Už laikme gyvena lietuviška kursas ir angliškais lietuviška kursas. Po pabaigos mokslo išduodame diplomą ir rekomenduojame šoferių, mechanikų darbą nuo 35 iki 50 dolerių savaitę. Mokymė dienomis ir vakarais. Mokykla atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nedėliomis nuo 1 iki 3 val. po pietų. Gvarantuojame diplomą ir laisvius. Platsnių informacijų rasit kateik pas prof. Tychnevich Auto School 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y. Telephone Stuyvesant 5406.

VYRAI! VYRAI! Žiema jau artinasi, ir tai šalta! Apširpinti su overkutu iš kaiso. Dailiai pasidėtas overkotas žmogų dabina, o geros šiltos materijos sveikatą užlaiko. Mes parduodame overkutus (Oster) naujausias mados ir dailiausias pasidėtus mūsų pačių už pusę kainos. Tavarų gvarantuojame. Ateikit persitikrinti, pilnai būsit užganėdinti. STRUOGIS & DICHEMAN 155 HOPE STREET, BROOKLYN, N. Y.